aliis descriptam, non libros de hac arte ab illis relictos legimus. Primus igitur ARISTOTELES (quod ex veterum monumentis intelligi possit) simplicem antiquorum veritatem, & exercitationem libris suis depravavit: deinceps Aristotelei sexcentis fere post Aristotelem annis, persuasione falsae doctrinae, usus ignoratione, desperatione sui seducti, pestem ab illo suo principe vitiosis praeceptis inchoatam, ad extremum malum perduxerunt: deserto enim veteris investigationis, & exercitationis studio, contrariam viam sunt ingressi: in qua rebus sibi quo quo modo ab Aristotele traditis contenti, nihil melius investigarunt: & exercitationem (non qua vivus Aristoteles usus erat, sed quam in libris corruerat) secuti, rem totam ad fatuam, puerilemque infantiam deduxerunt: quamobrem ad illam nobilem veterum consuetudinem revertamur: contraque hos tantae, tam generis humani propriae possessionis hostes, pro veritate, proque veritatis utilitate decertemus: & quoniam Aristotelis, Aristoteleorumque causa una, eademque prope est, nostra quoque adversus utrosque coniuncta disputatio sit: quo tamen priusquam veniamus (quod in tanta, tamque gravi dimicatione fieri necesse est) Deus Optimus, Maximus, nobis implorandus, & invocandus est: cuius ope, atque auxilio multo magis laudabiles hominum, atque honesti labores, quam ratione, consilioque humano sustententur: abs te igitur,

*O qui res hominumque delinque  
 Aeternis regis imperiis: & fulmine terras,  
 pacem, ac veniam peto, precorque, ut imaginem divini, caelestisque luminis (quod in animis nostris inspirasti, atque accendisti) a miseris tenebris eripi, liberarique patiari: nunc quoniam debita instituto nostro vota fecimus, unde potissimum exordiemur? a natura, ut opinor, veritatis huius parente, ac magistra commodissimum erit initium: de qua tametsi nihil homines hi cogitaverint, tamen ab eo principio nobis est ordiendum: ut ex veritate naturae mendacium captiosae confusionis arguatur: ars enim Dialectica debet ab imitatione, & observatione naturalis Dialecticae proficisci: quemadmodum omnes artes imaginem aliquam effingere conantur, cuius veritas in re aliqua solida atque expressa appareat: Physici praeceptionum suarum*

suarum monitis ideam quandam pictam proponunt, cuius veritas in rebus naturalibus cernitur: Mathematici species animis intuendas subiiciunt, quarum vis in quantitatum ipsarum genere perspicitur: morales Philosophi virtutes, virtutumque proprietates artificii item suis exequuntur, quarum actio in animis humanis cognoscitur: Grammatica, Rhetoricaque praeceptiones tradunt, quarum vis, atque usus in naturalis sermonis puritate, atque exornationeprehenditur: omniumque artium veritas prius in natura viguit, quam ulla praecepta cogitarentur: nec quicquam in artis ullius accurata descriptione situm, collocatumque esse debet, cuius imitatio non e rei ipsius natura, usu, veritate deduci, derivarique debeat: Dialectica itaque (quae non modo ars esse, sed artium regina, deaque vult) deteriore caeteris conditione non erit: ut caeterae demonstrent artes, quarum rerum tanquam tabulae sint, & imagines, Dialectica vel obmutescat, vel inanium visorum somnia se dicat interpretari: immo vero auctoritatem praeclaram, & magnificam habebit: & quemadmodum Apelles (si forte Alexandri imaginem a se pictam, probare vellet) corporis simulachrum specie, statura, genere ipso penitus expressum, redditumque esse contenderet: ita ars Dialectica diligenter exposita, naturalis Dialecticae (cuius observatio est) similitudinem se referre: & propriis, germanisque coloribus exprimere: vim universam amplecti: membra, partesque legitimis locis partiri: habitum denique totum imitari praedicabit: hoc fundamentum est nostrae contentionis, hoc firmamentum quaestionis, haec summae, & totam disputationem complectentis ratiocinationis intentio est, ars Dialectica est imago naturalis Dialecticae: in *commentariis* autem ARISTOTELIS nihil est ad naturae monitionem propositum: nihil (si naturae veritatem spectes) non confusum, non perturbatum, non contaminatum, non foedatum: ars igitur Dialectica in *commentariis Aristoteleis* nulla est: naturalem porro Dialecticam (quae ratio aeterna in singularibus hominum mentibus divinitus insita est, atque impressa) in hominum ingeniis intueri licet geminis radicibus inventionis, & iudicii, atque utriusque brachiis innixam: quorum in his libris simile nihil ostenditur: non enim summa vis illa definitione comprehenditur: nec partes certae proponuntur: sed chaos unum perpetuum ex omnibus rerum formis glomeratur: ut eunti per partes manifestius erit: de quibus tamen priusquam dicere incipio, pauca de Aristoteleis exponam, qui ad haec sancta Aristotelis velut Apollinis, oracula, magnifica quaedam nobis initia compararunt: egregiam enim quandam terminorum, sicuti suppositionum, ampliatio-num, similiumque (quae iam evanuerunt) artem reppererunt, non minus barbaram, quam

ridiculam, atque ineptam: *terminus* enim lapis, aut stipes est, quo definiuntur agri: quem veteres stulta superstitione inducti pro deo coluerunt: ut OVIDIVS *secundo Fastorum*,

*Termine, sive lapis, sive es defossus in agro*

*Stipes, ab antiquis tu quoque numen habes.*

interdum etiam finis, & exitus rei, *terminus* appellatur, ut omnium aetatum certus esse *terminus* dicitur: ita praepostera nimium, perversaque doctrina intelligitur, quae a termino, id est, a fine incipit: qui enim barbaris istis exceptis, *suppositum orationis*, & *appositum* (ut Grammatici loquuntur) appellet *terminum*, reperies neminem: sed barbariem in minimis delictis sophistae numerant, & plerunqne etiam gloriosam existimant: unde tanta gloria terminorum, tantaque auctoritas haecenus viguit, *realis, logicalis, mentalis, materialis, primae & secundae intentionis, syncategorematici*, reliquorumque similibus titulis insignium: quam vero in hac fece grammaticula quaedam furta ridicula sunt? deletis, & mutatis (ut fures callidi solent) notis, vuculas aliquot a Grammaticis surreptas hic collocarunt, *commune, singulare, absolutum, connotativum, complexum, incomplexum, univocum, aequivocum*: quae Grammatici nomina *appellativae*, & *propriae qualitatis, substantiva, adiectiva, orationem*, aut *partem orationis, synonyma, homonyma* appellant: nisi forte bonos viros calumnior, & innocentes perverſa accusatione in furti iudicium voco: possent enim suo iure fortasse mihi respondere, aliorum haec fuisse prorsus ignoramus: Grammatici qui sint, nescimus: Grammaticos nunquam vidimus: hominum illorum praecepta nulla novimus: quae cum bona fide, (ut res est) faterentur, cederem libenter tam simplici defensionis, vel me potius in societatem defensionis, & deprecationis adiungerem: sin vero res alienas iniustissimo exemplo sibi vindicare statuerent, contenderem, non modo Grammaticis sua reddi, sed sceleri debitis poenis persolutis decerni oportere, ut in Grammaticis (si quae ex his utilia fuerint) discerentur: & ut ad Rhetoricam, sic ad Dialecticam cognita afferrentur: non autem alienissimo loco perturbarentur: ostenderemque, quid hi furunculi sophistae tendiculis istorum furtorum conarentur efficere, publicis studiis insidias fieri, pueros, liberaliter institutos in barbariem deduci: in oblivionem bonarum literarum trahi: & in aculeatas Aristotelicae passionis spinas praecipitari: ut pabulis horum tribulorum pasti, omnem ingenuae cognitionis amorem abiiciant, & ex hominibus asini fiant: hic enim terminorum terminus est, finis, fructus, expectatio: verum hic quamdiu bona iuventus retinetur? quantis clamoribus de terminis concertatur? vidi, & video quotidie, non sine magno dolore, quantumcunque amoris, diligentiae, ardoris, ad hanc doctrinam per-

percipiendam iuvenes attulissent, id totum in hac miseria, & calamitate perire: tum demum cum acies ingenii (quae suavissimis erat, & ad naturae usum maxime congruentibus principiis invitanda, & incitanda) hac infecta tabe elanguisset, de consequenda artis huius cognitione consilium displicere, cum tanto ardore studii nihil sit profectum: & reliqua iudicentur esse similia. De Dialectica, & eius partibus, deque usu nulla prorsus est mentio: diceres *terminalia* quaedam celebrari: sic enim, ut ait idem ille Poëta,

*Conveniunt, celebrantque dapes visinia supplex,  
Et cantant laudes, Termine sancte, tuas:*

O terminales, non doctores, sed lapides verius, aut stipites: quis enim has hominum statuas, non multo magis terminandis agris, quam tradendis artium institutis idoneas existimet? Hactenus interpretum non solum sapientium, sed etiam eloquentium prolusio quaedam ad speciem, & pompam artis adhibetur: ut iuventus pulchritudine, & suavitate sermonis allici, magnitudine commoditatis excitari, perspicuitate capi, atque incendi ad Aristotelis cognitionem possit, id est, barbara foeditate alienari, miseriae magnitudine deterreri, obscuritate debilitari, ne unquam Dialecticam diligat. Sequitur tam excellens, tamque nobile prooemium, Aristotelea doctrinane, an omnis doctrinae confusio, perturbatioque, res perspecta, cognitaque declarabit: quae ut accuratius cernatur, sit perpetuo nobis ante oculos sol ille Dialecticae naturalis subiectus, ut adversae, atque e regione occurrentes tenebrae certius, exploratiusque videantur: Dialecticam naturalem esse mentem, atque rationem: eamque duplici virtute contineri, inventionis, atque iudicii; ideoque si quis hanc vim pingendo, scribendoque velit imitari, habeat ideam veritatis illius propositam, ut a similitudine nusquam deerret: Cedo ubinam egregius hic Apelles caput Dialecticae tam longa, tamque vasta tabula *categoriae, ἐγγυελας, analyticorum, topicorum, elenchorum*, depinxit? nusquam, vel lynceus animadvertas, aspicias. At intelligi potest, inquires: video inquam, intelligi posse: neque despero, quin aliquando intelligatur: sed obsecro te, vir bone, si pictorem aliquem ad te pingendum certo precio conduxisses, isque tui corporis imaginem truncam, & sine capite tibi pinxisset, cum portentosam illam picturam proponeret (quamvis meminisses te caput habere) non tibi stomachum faceret? aut cachinnum excitaret? id mihi videris gestu confiteri: cur hanc igitur animi tui (quae tanto tibi temporis, vitaeque precio paratur) imaginem prima, summaque sui parte carentem probabis? at partes quaenam sunt in toto opere descriptae? ubi sunt brachia? ubi sinistrum illud inventionis, hoc dextrum iudicii positum, distinctum, conformatumque est?

hic Aristoteles, Aristotelisque interpretes muti magis quam pisces: in omnibus enim tot, tantisque libris *inventionis, iudicii*que, ne appellatio quidem unquam audita: tantum abest, ut partitio illa naturalis, legitimaque sit exposita: hic rursus audire mihi videor, hoc & facile esse, & a quovis intelligi posse, at quousque tanta peccati licentia nos eludet? redi o Aristotelee ad pictorem illum corporis tibi propositum: quid si cum caput esset oblitus, brachia nulla distinxisset, quid isti homini facias: si tam sit impudens, ut talem te esse clamet: idque tibi videnti, & spectanti suadeat? non colaphis, & flagris tantam impudentiam reprimes? At tu longe es vano illo, & impudenti pictore vanior, atque impudentior: qui non homini uni, sed universo hominum generi pro legitima, numerisque suis absoluta tabula, tam commentitiam, tamque monstruosam deformitatem maxima mercede vendites: Aristoteles fecit, ais, fecerit Apelles, quid tum? si tuus Aristoteles calceos fecisset ineptos ad pedem, & ad nullum prorsus usum commodos, pedemne frangeres? aut dolares, aut naturam potius omnem violares, quam Aristotelis ingenium non probares? minime (inquires) sed pedis naturam, atque utilitatem, cuiusvis Aristotelis auctoritati praeponerem: o fatuum, ridiculumque caput, pedem pluris, quam animum: calceum, quam artificium tantum facis? pedis, calceique gratia vanam Aristotelis, superstitionemque opinionem despicias: animi, studiique nobilissimi gratia non despicias? tribue obsecro, amice sophista, veritati, quantum calceo tuo tribuis: & dictorum nostrorum paulisper (dum ad alia properamus) recordare: vera ut dixi, legitimaque differendi doctrina, est imago, & pictura naturae: opus Aristotelicae commentationis non est imago naturae: non est igitur vera differendi legitimaque doctrina. An tibi lapidem aliquem movere, non tota moenia concutere videor? Sed video quo iam pridem me vocas: fateris Aristotelis obscuram, perturbatamque disciplinam esse: sed omnia tamen huius ingenii cogitata, scriptaque non modo utilia, sed admirabilia esse defendis: tabulam igitur ipsam, o sapientiae magister, intueamur, sed aequam (ut aequus homo es) conditionem proponamus: ut si omnia (quae hic erunt) ad veritatem, & usum naturae referri, & accommodari ad inventionis, iudiciique viam poterunt, retexam ipse orationem, & me summae temeritatis, vel impietatis accusem: qui deum istum tuum barbara quadam stoliditate oppugnare ausus sim: sin vero tenebrae hic erunt quam plurimae, & alienissimae ab instituto, si mala infinita pauculis bonis occultis apparebunt: datis mihi, ut opinor, veniam, si quod calceo tuo concedis, ego homini, naturae, veritati, Deo concedam. Atque ut in tantis noctibus lumen ali-

aliquod adhibeatur, distinguamus hanc rerum indigestam massam, & quae videbuntur inventionis aliquid esse, vel iudicii, vel exercitationis, id est caliginem inventionis, & iudicii, & exercitationis continere, (sic enim hic loquendum est) segregemus: itaque ad inventionis chaos, Categoriae septemque primi libri Topici distrahantur: ad iudicii autem confusionem, *εργηναία, ἀναλυτικά*: in reliquis, exercitationis tenebrae relinquuntur. Quamobrem primum illud inventionis chaos aggrediamur: aperi itaque iam si potes, o Aristotelee oculos, & naturae tuae lumine aliquando frui: tabulam Aristoteleae confusionis aspice, in qua categoriae primum locum (ni fallor) occupant: tamen ad earum introitum PORPHYRIUS, velut atheniensis servus adhibetur, ut per eum scilicet in categorias introducatur: hunc igitur servum primo salutemus: huius christiano homini tam scelerata pestis, tamque impia salutanda est? haec labes incredibili impietate, atque scelere in Christum obstricta (a Christi enim religione, ad impiam idololatriam transfugit, & nomen Christianum immanissime vexavit) a Christianis tanta autoritate colitur? beneficium (ais) abs quovis homine accipere bonum est: sit perditus, flagitiosus, impius, sit, si volet, diabolus, modo utile, verum, rectum doceat: non enim hominem, sed hominis utilem reipublicae laborem probamus: o vocem Philosopho dignissimam, quaeratur igitur rerum utilitas: negligatur hominum autoritas: sic enim veritas invenietur, & percipietur, si quis est in his rebus, fructus: quid ergo vir hic ingeniosus, & reipublicae utilis, quem ingressum in categorias aperit? an inventionem plenam declarare voluit? minime, sed quinque tantum vocabula, quae sunt inventionis partes, quatuor enim prima genus, species, differentia, proprium cum quatuor fontibus naturalis inventionis, ut in nostris Institutionibus ostendimus, conveniunt: in accidente autem quaedam sunt effecta, & adiuncta, non tamen omnia comprehensa: quinque inquam, tantum vocabula declarare voluit, *genus, speciem, differentiam, proprium, & accidens*: quorum in categoriis videbatur esse necessaria cognitio: quanquam eodem modo haec eadem in Topicis ARISTOTELES instituerat, unde peti poterant, si utilia viderentur: itaque frustra susceptus hic labor (etiam cui placeat eiusmodi doctrina) videatur: quae si commodius, & utilius, quam Aristoteles, interpretari vellet, res tota certe facilis erat: si perspicue, breviterque, ut oportuit, singula definirentur, & exemplis illustrarentur hoc modo: *genus* est dictio, quae interroganti quid est de pluribus rebus respondetur, ut animal hominis, & bellua genus est, de quibus interroganti quid est, respondetur: & homo Socratis, & Platonis, de quibus eodem modo respondetur: *species*

pars ea est, de qua genus ita respondetur, ut Socrates hominis, & homo animalis species est: *Differentia* est forma rei, & ea causa, propter quam res est, id quod est, ut animal a sentiente anima, animal est: homo a ratiocinante anima homo est: *proprium* est vis naturaliter insita, omni, solique subiecto semper conveniens: ut in homine ridendi vis: in lupis, ululandi: in canibus latrandi: *accidens* est, quod cum adest, abestve, subiectum nihil immutat: ut Socratis accidentia sunt candor, iuventus, ambulatio, disputatio: haec inquam, breviter & aperte dicere, res non magna, neque difficilis erat: verum Porphyrius haec paucula falsa institutione depravavit: & alia vanissimis, stultissimisque nugis referta quam plurima cumulavit. Tria enim vocabula genus, speciem, differentiam alieno quodam, distortoque modo tradidit: *genus est quod de pluribus, & differentibus specie in eo quod quid est, praedicatur: species est quod de pluribus, & differentibus numero, in eo quod quid est, praedicatur*: quibus in definitionibus servum video suo quodam iure domini Aristotelis pedissequam, & cum aliqua excusatione servitutis lapsum esse: Sed quaenam (malum) est ista voluntaria servitus? simus (si servitus tamen hic esse possit) omnes veritatis servi: ut libertate nostra fruamur: ubi igitur est harum rerum veritas? in populari consuetudine, atque usu,

*Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi:*

ut ait HORATIVUS, immo vero ut illi ipsi in schola sua Philosophi: PLATO enim *populum linguae magistrum* dicit: ab eoque verborum usum sumendum: ARISTOTELES vero sentendum cum paucis ait, cum populo tamen loquendum: ita CICERO (cum de his rebus loquitur) *scientiam* (ait) *mibi reservavi: usum populo dedi*: quid memorem celebre illud POMPONII MARCELLI de verbo quodam in oratione Tyberi Caesaris non satis Latino, cum CAPITO diceret, & esse illud Latinum, & si non esset, futurum certe: *iam inde mentitur Capito*, ait MARCELLUS, *tu enim Caesar hominibus civitatem dare potes, verbis non potes*: stetit igitur illud verborum usum non pro desidiosorum hominum libidine, sed populi, & naturalis sermonis consuetudine definiri oportere: quo posito generis, specieique vocabula vitiose a PORPHYRIO definita percipientur: genus enim popularis sensus atque oratio quandam communem appellationem dicit: quae interroganti quid est, de pluribus respondetur: speciem partem illam, de qua genus ita rebus respondetur: quemadmodum initio defini: ubi enim exceptis rebus sophistarum scholis, genus huius sermonis audietur? *homo est species Platonis, Platanus est species huius herbae: smaragdus est species huius gemmae*: non contra? *Plato est species*

*cies hominis, haec herba est species platani: haec gemma est species smaragdi:* quamvis generis vocabulum pro specie usurpari soleat: ut animalium genera multa sunt: causarum tria genera: speciei nomen nunquam pro genere, est igitur nomen generis universum, speciei singulare: illud totum quiddam multarum partium, hoc partem in toto comprehensam significat: ut genus naturali quadam relatione multiplicis speciei totum, species eadem ratione pars generis habeatur: quod interpret iste sentit, cum ait, *quia genus sit alicuius speciei genus, & species alicuius generis species: propterea alterum alterius mutua ratione defini: sed alterum nescio quem habitum contra omnem usum, & veritatem sermonis commentus est: quamobrem? ne Aristoteles errasse videretur: qui istis hominibus uno Iove (credo) vel maior est: ut summum Deum errasse potius, quam Aristotelem fateantur: o miseri sophistae si haec intelligitis, & stultissimas opiniones anteponitis veritati, inferiores, si non intelligitis: quibus tot annos in hoc misero luto volutatis, nunquam venit in mentem cogitare, quorsum haec discerentur, quibus in rebus horum praeceptorum usus verfaretur, quis fructus inde perciperetur: quid deinde? differentia est: quae fuerat, ut exposui, definienda forma rei, & ea causa, propter quam res est, id quod est, ut omnium rerum (sicut est) sua forma, suaeque differentia dicatur: at hic interpret differentiam ait esse, quae (utar scholasticis verbis) *de pluribus specie differentibus in eo quod quale quid est, praedicatur:* cur differentia solis generibus attribuitur? an nulla speciei etiam a vobis definita differentia est? Aristoteles ita definit: ergo damnata veritate per omnes saltus, asperitates, salebras Aristoteles sequendus est? hic distinctionum, id est, abusionum myriadas paratas esse scio: sed in artium traditione captiosam illam subtilitatem nolo: definitam perspicuitatem volo: & ut progressionis facilem viam laudo, sic malitiosam erroris occasionem vitupero: si differentiae in distinguendis, definiendisque rebus utilitas ulla est, cur non tanta quaeritur, quantum usus, naturaque rerum ferre potest? at videmus omnium rerum seu universalium, seu singularium naturale quoddam, definitumque discrimen esse: quod cum possit, & debeat appellari *differentia*, cur potius inverso sine res verbis, quam verba rebus (quibus explicandis inventa sunt) cedent, atque inservient? reliqua duo proprium, & accidens ut brevius, quam superiora, ita minus obscure, confuseque tradita sunt: atque haec in quinque vocabulis definiendis, & supervacaneum (cum possent haec eadem a principe illo erroris assumi) & translativum (cum repugnantia, contrariaque usui, & talium praeceptionum fini doceat) huius interpretis laborem esse constitit: nugarum se-*

quantur, & vanissimarum rerum cumuli: si enim de tam multis interpretationis huius versibus decem auferantur in definitiones, & exempla quinque vocabulorum, reliqua inania, & ab inani, otiosaque deliratione profecta reperientur: in quibus quia duntaxat alienum sensum, non iudicium suum explicare voluit, non requiram, cur cum fontes inventionis attingere coepisset, multo plures omiserit quam exposuerit: nec enim servum deceret sapientiosem esse domino: sed tamen, iure tam diligentem interpretem rogabo, quid ad Aristotelis, & quinque vocabulorum explicationem pertineant quaestiones de genere, & specie: an substantiae quaedam sint, an nuda duntaxat intelligentia comprehensae: si autem illud, corporisne expertes, an participes: ab omnine sensu seiunctae, an in his rebus positae, quae sub sensum cadunt: quid inquam, hae quaestiones ad Aristotelis expositionem valeant? eas praeterit (inquires) ac reiicit, fateor: sed dum simulat se reiicere, gravius offendit, quam si plena disputatione tractasset, & explicasset: proposuit enim sui studiosis aenigma: in quo dissolvendo se misere torquerent: & nimis malitiose, ut Galathea illa Virgiliana, amatores suos incendit: quemadmodum enim apud Poëtam,

*Malo me Galathea petit lasciva puella:*

*Et fugit ad salices, & se cupit ante videri:*

Sic argutus hic interpret cum proponit se velle a quaestionibus arduis, & obscuris abstinere: proponit tamen eas, id est, malo scrupo discipulorum suorum animos ferit: dehinc fugit ad salices, ut sui se fugientem persequantur: & circa gordium nodum luctentur: quid est? num mentior? qui sudores, qui labores interpretum, ut quaestiones istas in Dialectica (ut Porphyrius ipse sentit) inutiles, & alienas exponant? & Aristotelis interpretem secundarii interpretes nova interpretatione sic interpretentur, ut ipsi tertios interpretes requirant? o vanitatem interpretum: ficcine bonae iuventuti illuditur? hae liberalibus studiis tenebrae pro luce proponuntur? sed haec levissima sunt, si cum sequentibus conferantur: itaque cum hanc prooemii nugatoriam vanitatem merito sic accusassem, rogarem quorsum significationes in generis definitione nescio quot enumerantur: hoc enim Grammaticorum est, non Dialecticorum: & multo plures, quam hic Porphyrius, in dictionario suo CALEPINVS exposuit: quorsum tam longa, tamque molesta oratione generis a caeteris quatuor vocabulis differentia colligitur? an definitio recta, non est definitae rei a caeteris distinctio? cur sponte, Porphyri, & tamdiu nugaris? & unam rem toties, & inutiliter simplicibus animis obtrudis? quid similis cacotechnia in speciei, differentiae, proprii, accidentis disputatione tradita? cur tam variae definitiones, divisionesque conturbatae? tres enim speciei, quin-